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DECIZIA nr.68/03.08.2006 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL  
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr……………… 

 

  
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre A.F.P. Constan�a �i de c�tre 
S.A.F - A.C.F. Constan�a prin adresele nr…………/04.07.2006 �i 
…………/07.07.2006, înregistrate la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/06.07.2006 �i nr…………/07.07.2006, cu privire la 
contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA SRL, cu sediul în 
Constan�a, str……………… nr……, bl……, sc……, ap…….  
 Societatea a depus aceea�i contesta�ie atât la  A.F.P. 
Constan�a cât �i la S.A.F. - A.C.F.Constan�a, drept pentru care 
organul de solu�ionare a contesta�iei a procedat la conexarea 
celor dou� dosare. 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite prin Decizia de impunere nr.2072 emis� de 
S.A.F. - A.C.F. Constan�a în data de 15.03.2006, în cuantum 
total de ……………… lei, compuse din: 

�  ……………… lei - impozit pe profit; 
�  ……………… lei – dobânzi, maj.întârziere imp.profit;  
�  ……………… lei – penalit��i impozit profit; 
�  ……………… lei – imp.venit microântreprinderi; 
�  ……………. lei - dobânzi, maj.întârziere imp.venit micro; 
�  ……………… lei – penalit��i imp.microântreprinderi; 
�  ……………… lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
�  ……………… lei – dobânzi TVA; 
�  ……………… lei – penalit��i întârziere TVA. 

  
În conformitate cu dispozi�iile art.183 alin.(5) din Codul 

de procedur� fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�,  
s-a procedat la verificarea îndeplinirii condi�iilor procedurale, 
constatându-se urm�toarele: 

Contesta�ia a fost introdus� de administratorul societ��ii, 
fiind îndeplinite prevederile art.176 din Codul de procedur� 
fiscal�, referitoare la forma �i con�inutul contesta�iei. 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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Petenta a luat la cuno�tin�� de actul administrativ fiscal 

atacat în data de 29.03.2006, conform men�iunii de pe adresa 
S.A.F. - A.C.F. Constan�a nr…………/05/16.03.2006, iar contesta�ia a 
fost înregistrat� la A.F.P. Constan�a în data de 04.07.2006 sub 
nr………… �i la S.A.F. - A.C.F. Constan�a în data de 07.07.2006 cu 
nr………….  

În raport de dispozi�iile art.177 (1) din O.G. nr.92/2003 
republicat�, se re�ine c� depunerea contesta�iei a fost efectuat� 
în afara termenului legal, motiv pentru care contestatorul a 
dec�zut din dreptul de a-i fi solu�ionat� ac�iunea pe calea  
administrativ� de atac.    

 
În drept, potrivit dispozi�iilor art.177 alin.(1) din Codul 

de procedur� fiscal� republicat: 
“Contesta�ia se va depune în termen de 30 zile de la data 

comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea 
dec�derii”. 

Legiuitorul a prev�zut o excep�ie de la aceast� regul� de 
procedur� în sensul c�, potrivit alin.4 al aceluia�i articol: 

“Dac� actul administrativ fiscal nu con�ine elementele 
prev�zute la art.43 alin.(2) lit.i), contesta�ia poate fi depus� 
în termen de 3 luni de la data comunic�rii actului administrativ 
fiscal, organului de solu�ionare competent”.  

Conform dispozi�iilor art.43 alin.(2) lit.i), elementele pe 
care trebuie s� le con�in� un act administrativ fiscal sunt: 
posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a 
contesta�iei �i organul fiscal la care se depune contesta�ia. 

În ceea ce prive�te comunicarea actului administrativ 
fiscal, conform prevederilor art.44 alin.(2) lit.a) din Codul de 
procedur� fiscal� republicat în 2005, aceasta se efectueaz� dup� 
cum urmeaz�: 

”prin prezentarea contribuabilului la sediul organului 
fiscal emitent �i primirea actului administrativ fiscal de c�tre 
acesta sub semn�tur�, data comunic�rii fiind data ridic�rii sub 
semn�tur� a actului[…]”. 

    
În spe��, potrivit probelor existente la dosar se re�ine c�  

Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr………… din 15.03.2006 �i Raportul 
de inspec�ie fiscal� din aceea�i dat�, au fost ridicate de 
petent� în data de 29.03.2006, conform semn�turii de pe adresa 
SAF - ACF Constan�a nr…………/05/16.03.2006, anexat� la dosarul 
cauzei. 

 
În aceast� situa�ie, în conformitate cu dispozi�iile legale  

mai sus citate, comunicarea actului administrativ atacat se 
consider� efectuat� în data de 29.03.2006. 

Analizând con�inutul Deciziei de impunere atacat� se re�ine 
c� aceasta are men�ionate elementele prev�zute la art.43 
alin.(2) lit.i), respectiv posibilitatea de contestare, termenul 
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de depunere a contesta�iei �i organul la care se depune aceasta, 
situa�ie în care contesta�ia trebuia depus� în interiorul 
termenului de dec�dere indicat la art.177 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal�, de 30 zile. 

 
În spe��, contesta�ia a fost înregistrat� la A.F.P. 

Constan�a în data de 04.07.2006, iar la S.A.F. - A.C.F. Constan�a 
în data de 07.07.2006, deci cu mult peste termenul acordat de 
legiuitor. 

Având în vedere argumentele expuse, în spe�� devin 
incidente prevederile art.187 (1) din Codul de procedur� fiscal� 
republicat, potrivit c�rora: 

“Dac� organul de solu�ionare competent constat� 
neîndeplinirea unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi 
respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei”.  

În consecin��, pentru motivele expuse, se va respinge 
contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de impunere 
nr…………/06.10.2005 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
din aceea�i dat�, pentru nerespectarea termenului de depunere a 
contesta�iei prev�zut la art.177 (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�.  

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.177(1) 

coroborat cu art. 187 (1) din Codul de procedur� fiscal� aprobat 
prin O.G. nr.92/2003, republicat�,  se 

 
 
 

DECIDE: 
 
 

Respingerea pentru nedepunerea în termenul legal a 
contesta�iei formulate împotriva obliga�iilor fiscale stabilite 
prin Decizia de impunere nr…………/15.03.2006 emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� întocmit de organele S.A.F. - 
A.C.F. Constan�a, în cuantum total de …………… lei, compuse din: 

�  ……………… lei - impozit pe profit; 
�  ……………… lei – dobânzi, maj.întârziere imp.profit;  
�  ……………… lei – penalit��i impozit profit; 
�  ……………… lei – imp.venit microântreprinderi; 
�  ……………. lei - dobânzi, maj.întârziere imp.venit micro; 
�  ……………… lei – penalit��i imp.microântreprinderi; 
�  ……………… lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
�  ……………… lei – dobânzi TVA; 
�  ……………… lei – penalit��i întârziere TVA. 

 
 
 
În conformitate cu dispozi�iile art.180 alin.(2) din O.G. 

nr.92/2003 republicat�, decizia este definitiv� în sistemul 
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c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� la Tribunalul 
Constan�a, în termen de 6 luni de la data primirii prezentei, în 
temeiul art.188 alin.(2) din acela�i act normativ, coroborat cu 
art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004 .  

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
                    VASILICA MIHAI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.L./5 ex. 


